humilitas reaedificet; quem malitia vel invidia tamquam  
10 vipereo <sup>13</sup>veneno percusserat, caritatis vel benignitatis  
dulcedo conponat.

2. Quod autem luxuriosas cogitationes non debeamus  
in corde <sup>14</sup>suscipere, evidentibus exemplis possumus adpro-  
bare. Adtende, quaeso <sup>15</sup>te, quomodo, si aliquis in vesti-  
mentis nostris fleumata vel sputa <sup>16</sup>proiciat, ita nobis  
horrorem faciunt, ut nec oculis aspicere, nec summis  
15 <sup>17</sup>saltim digitis vellimus adtingere. Et si nobis sputa,  
quae sine peccato <sup>18</sup>proiciuntur, horrorem faciunt in vestibus  
nostris, putas cogitationes <sup>19</sup>libidinosae, quas diabolus  
ingerit, qualem horrorem faciunt Deo <sup>20</sup>in animabus  
nostris? Et si sputa vel fleumata sic perhorrescimus, <sup>21</sup>quae  
utique inviti excipimus, quantum magis cogitationes  
20 sordidas, <sup>22</sup>quas cum nostra voluntate in corde nostro  
moras habere permittimus, <sup>23</sup>opus est ut cum Dei adiutorio  
celerius respuamus? Et hoc considerate, <sup>24</sup>quod si in  
templo Dei de lignis et lapidibus factu quique porcos <sup>25</sup>vel  
canes introducat, aut lutum mittat, aut stercora spargat,  
ita offen'ditur animus noster, ut illum per quem negle-  
25 gentia ipsa facta est <sup>26</sup>flagellari vellimus.

Et cum haec ita sint, quid de nobis cogitamus, <sup>27</sup>si in  
animabus nostris, ubi sunt templa Dei viventia, multum  
peiores, <sup>28</sup>quam stercora sunt, cogitationes luxuriosas vel  
malignas suscipientes, <sup>29</sup>Deo qui in nobis habitare dignatur  
iniurias inrogemus? Et ideo <sup>30</sup>licet multum plus oporteat,  
30 tamen vel sic ab immunditia peccatorum <sup>31</sup>studeamus  
nostras animas custodire, quomodo nec templum Dei <sup>32</sup>hanc  
vestes nostras volumus aliquibus sordibus inquinari.

celle que la ruse et l'envie avaient frappée comme par un  
venin de vipère, que la douceur de la charité et de la  
générosité l'apaise.

2. Que nous ne devons pas accueillir dans notre cœur  
des pensées luxurieuses, nous pouvons le démontrer à  
l'aide d'exemples évidents. Fais attention, je t'en prie ;  
d'où vient que si quelqu'un projette  
Le vêtement sur nos vêtements des mucus ou des  
souillé crachats, ils nous font tellement  
horreur que nous ne voulons ni y jeter les yeux, ni les  
toucher, fût-ce du bout des doigts? Si des crachats, qui  
sont projetés involontairement, nous font horreur sur nos  
vêtements, penses-tu quelle horreur font à Dieu dans nos  
âmes les pensées voluptueuses que le diable apporte?  
Et si nous avons ainsi en horreur crachats et mucus que  
nous recevons certainement contre notre gré, combien  
plus faut-il repousser très vite, avec l'aide de Dieu, les  
pensées viles auxquelles nous permettons volontairement  
de s'attarder dans notre cœur! Considérez ceci encore :  
si dans le temple de Dieu fait de bois et de pierres quelqu'un  
introduisait des porcs ou des chiens ou bien jetait de la  
boue ou répandait des excréments, notre âme en serait  
si choquée que nous voudrions que le coupable de cette  
négligence soit fouetté.

Et alors qu'il en est ainsi, que penser de nous, si en  
accueillant dans nos âmes, où sont les temples vivants  
de Dieu, bien pire que des immondices, des pensées volup-  
tueuses ou mauvaises, nous infligeons des injures à Dieu  
qui daigne habiter en nous? Et c'est pourquoi, bien qu'il  
convienne de faire beaucoup plus, appliquons-nous à  
tout le moins à garder nos âmes des immondices des péchés,  
comme nous voulons que ni le temple de Dieu ni nos  
vêtements ne soient souillés de quelque saleté.

13 fleumata V<sup>1</sup>A<sup>1a</sup>cH<sup>5</sup> : flegmata A<sup>1a1</sup> fleimada L<sup>1a</sup>c fleuma L<sup>1a1</sup> ||  
14 ut : ea add. H<sup>5</sup> || 21 considerate L<sup>1a2</sup> : considerare H<sup>5</sup> || 22 factu  
om. A<sup>1a4</sup> || 26 peiores : peiore L<sup>1a2</sup>

194 Et illud dic mihi, quaeso : si te in conventu populi aliqua famosa meretrix (194) expansis manibus amplecti aut osculari conetur, utrum hoc patienter aut libenter excipias, et non magis eam et manibus repellas, et in faciem conspuas, timens ne forte, quicumque viderint, ex consuetudine hoc eam fecisse diiudicent? Certum est 5 enim, quod non solum qui honesti vel casti sunt hoc erga se fieri non permittunt, sed etiam et illi, qui in secretis luxoriae serviunt, meretricum amplexus in conventu hominum perhorrescunt, plus timentes opprobria hominum in publico, quam Dei praesentiam in occulto. Si ergo propter iudicia hominum nullus est qui velit publice a 10 meretricibus osculari, quare in secreto conscientiae nostrae inmundissimas meretrices, id est cogitationes luxuriosas et impias, non solum frequenter suscipere, sed etiam non parvas moras habere permittimus?

3. Est et alia similitudo, quam prudenter considerare debemus. Et hoc attendite, fratres, quia si aliquis carbonem vivum, quamvis grandem, apprehendat in manu sua, et eum statim proiciat, nec combusturam habere poterit nec dolorem : si vero eum vel unius horae momento tenuerit, sine vulnere iactare non poterit. Hoc ergo, quod de carbonibus vivis observamus in corpore, quare de cogitationibus malis non timemus in corde?

20 Est et aliud, unde hoc quod diximus probare possumus. Dic mihi, quaeso te, numquid est ullus homo, qui super secessum vel cloacam vermibus plenam velit stare, et eorum putredinem ventilare? Conpara nunc foetorem cloacae et cogitationes luxoriae, et vide quae pars maiorem

32 quaeso : rogo T<sup>1</sup>.

194,2 repellas L<sup>1-2</sup> : repellis *cell.* || 3 conspuas L<sup>100</sup> : conspuas *vel* conspuis *cell.* || 23 luxoriae : luxoriosae A<sup>100</sup> luxuriosas H<sup>6</sup> luxuriosis A<sup>11</sup>.